PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  19/2025/NQ-HĐND

	Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ;
Xét Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết về việc đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định việc đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.
2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 2. Đặt tên 28 tuyến đường trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi
1. Đường Võ Văn Kiệt (đường Quốc lộ 1): Điểm đầu từ ranh giới huyện Sơn Tịnh, điểm cuối giáp cầu Trà Khúc II; chiều dài: 4.700m.

2. Đường Nguyễn Đôn (đường nối cầu Thạch Bích): Điểm đầu từ đường Võ Nguyên Giáp, điểm cuối giáp đường Tế Hanh; chiều dài: 1.500m.

3. Đường Văn Tiến Dũng (đường Quốc lộ 24B): Điểm đầu từ vòng xoay đường Hoàng Sa (đường Quốc lộ 24B thuộc xã Tịnh Khê), điểm cuối giáp ngã ba đường vào Ủy ban nhân dân xã Tịnh Thiện (cầu sắt); chiều dài: 5.200m.
4. Đường Lê Trọng Tấn (đường Quốc lộ 24B): Điểm đầu từ đầu cầu Khê Hòa (phía Nam), điểm cuối giáp vòng xoay đường Hoàng Sa (đường Quốc lộ 24B thuộc xã Tịnh Khê); chiều dài: 1.600m.
5. Đường Hoàng Văn Thái (đường Quốc lộ 24B): Điểm đầu từ ranh giới huyện Bình Sơn, điểm cuối giáp đầu cầu Khê Hòa (phía Bắc); chiều dài: 4.600m.

6. Đường Đỗ Đăng Đệ (đường nối từ đường Hoàng Sa đến đường Trần Văn Trà): Điểm đầu từ đường Hoàng Sa, điểm cuối giáp cầu Trà Khúc 1 thuộc dự án cầu Trà Khúc 1; chiều dài: 800m.

7. Đường Mỹ Khê (đường ven biển Mỹ Khê): Điểm đầu từ đường Võ Bẩm, điểm cuối giáp đường Võ Bẩm; chiều dài: 380m.

8. Đường Võ Bẩm (đường phía Đông sông Kinh Giang): Điểm đầu từ đường Mỹ Khê, điểm cuối giáp Cửa Đại; chiều dài: 5.500m.

9. Đường Nguyễn Tăng Long (đường tỉnh lộ 623C cũ): Điểm đầu từ chợ Phú Thọ (ĐH.28B), điểm cuối giáp điểm đầu đường Trần Anh Tông; chiều dài: 3.000m.

10. Đường Nguyễn Vỹ (đường tỉnh lộ 623C cũ): Điểm đầu từ đầu Cầu An Phú (phía tây), điểm cuối giáp đường Nguyễn Tăng Long; chiều dài: 2.500m.

11. Đường Võ Xuân Hào (đường nối cầu Cổ Lũy đến khu dân cư Nghĩa Phú): Điểm đầu từ cầu Cổ Lũy, điểm cuối giáp ranh giới khu dân cư Nghĩa Phú (Giai đoạn 2); chiều dài: 1.200m.

12. Đường Nghĩa An (đường ven biển xã An Phú): Điểm đầu từ Trạm Kiểm soát Biên Phòng (thôn Phổ Trường), điểm cuối giáp đường quy hoạch từ cầu Phú Nghĩa ra biển; chiều dài: 2.000m.

13. Đường Nguyễn Thị Pháo (đường qua cầu Khê Kỳ): Điểm đầu từ đường Mỹ Khê, điểm cuối giáp đường Lê Trọng Tấn; chiều dài: 350m.

14. Đường Trương Quang Luật (đường phía Nam Trường Chuyên Lê Khiết): Điểm đầu từ đường Chu Văn An, điểm cuối giáp đường Lê Hữu Trác; chiều dài: 200m.

15. Đường Nguyễn Trí (đường nội bộ thuộc dự án khu dân cư trục đường Bàu Giang - Cầu mới): Điểm đầu từ đường Huỳnh Thúc Kháng, điểm cuối giáp đường Trường Chinh; chiều dài: 400m.

16. Đường Đỗ Quang Thắng (đường nội bộ thuộc dự án khu dân cư trục đường Bàu Giang – Cầu mới): Điểm đầu từ đường Phan Thái Ất, điểm cuối giáp hẻm 579 Nguyễn Công Phương; chiều dài: 900m.

17. Đường Nguyễn Hồng Châu (đường nội bộ thuộc dự án khu dân cư trục đường Bàu Giang – Cầu mới): Điểm đầu từ đường Nguyễn Tri Phương, điểm cuối giáp đường quy hoạch phân khu số 06; chiều dài: 450m.

18. Đường Lê Trung Ngôn (số nhà 58 đường Mạc Đĩnh Chi): Điểm đầu từ đường Mạc Đĩnh Chi, điểm cuối giáp đường Hai Bà Trưng; chiều dài: 320m.

19. Đường Phạm Minh Tư (đường nội bộ thuộc dự án khu dân cư Bàu Cả kết hợp chỉnh trang đô thị): Điểm đầu từ đường quy hoạch Khu dân cư Bắc Gò Đá, điểm cuối giáp đường Mạc Đĩnh Chi; chiều dài: 310m.

20. Đường Nguyễn Thanh Nghị (đường nội bộ thuộc dự án khu dân cư Bàu Cả kết hợp chỉnh trang đô thị): Điểm đầu từ đường Quang Trung, điểm cuối giáp đường Mạc Đĩnh Chi; chiều dài: 480m.

21. Đường Phạm Duy Minh (đường nội bộ thuộc dự án khu dân cư Bàu Cả kết hợp chỉnh trang đô thị): Điểm đầu từ đường Nguyễn Cư Trinh, điểm cuối giáp ranh giới quy hoạch khu dân cư Bàu Cả; chiều dài: 320m.

22. Đường Trương Quyền (đường nội bộ thuộc Tiểu khu IIIA, khu dân cư đê bao): Điểm đầu từ đường kỹ thuật (số nhà 129 đường Hai Bà Trưng); điểm cuối giáp đường kỹ thuật (số nhà 213 đường Hai Bà Trưng); chiều dài: 350m.

23. Đường Đoàn Nhật Nam (từ số nhà 38 đường Lê Trung Đình đến số nhà 64 đường Lê Trung Đình): Điểm đầu từ đường Lê Trung Đình, điểm cuối giáp đường Lê Trung Đình; chiều dài: 260m.

24. Đường Lê Thị Hồng Gấm (từ số nhà 232 đường Võ Thị Sáu đến số nhà 188 đường Lê Lợi): Điểm đầu từ đường Võ Thị Sáu, điểm cuối giáp Lê Lợi; chiều dài: 300m.

25. Đường Tân Hội (đường nội bộ thuộc dự án khu liên hợp bến xe Quảng Ngãi): Điểm đầu từ đường Nguyễn Hữu Cảnh (nối dài), điểm cuối giáp ranh giới dự án; chiều dài: 350m.

26. Đường Đỗ Minh Toại (đường nội bộ thuộc dự án khu đô thị An Phú Sinh): Điểm đầu từ đường Bích Khê (phía tây Cống Bàu He), điểm cuối giáp ranh giới dự án; chiều dài: 320m.

27. Đường Nguyễn Công Mậu (số nhà 425 đường Lê Lợi): Điểm đầu từ đường Lương Thế Vinh, điểm cuối giáp đường Lê Lợi; chiều dài: 240m.

28. Đường Võ Trọng Nguyễn (đường trước chợ Gò Quán): Điểm đầu từ đường Quang Trung, điểm cuối giáp đường Nguyễn Tri Phương; chiều dài: 230m.
Điều 3. Đặt tên 01 công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

Quảng trường Phạm Văn Đồng: Địa điểm là đường Phạm Văn Đồng, Trương Quang Giao, Vạn Tường, Trà Bồng Khởi Nghĩa, phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 27 tháng 6 năm 2025.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII Kỳ họp thứ 36 thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2025./.

	CHỦ TỊCH

	(Đã ký)
Bùi Thị Quỳnh Vân

PAGE